CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Bira do Pindaré

Comissão de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento Rural.

REQUERIMENTO Nº           DE 2019.
(Do Sr. Bira do Pindaré)

“Requer a realização de Audiência
Pública para discutir a proposta de
privatização da Companhia Nacional
de Abastecimento (Conab).”

Senhor Presidente,

Requeiro com fundamento no art. 117, inciso VIII e art. 255 ambos do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados a Vossa Excelência, a realização de

Audiência Pública para discutir a proposta de privatização da Companhia Nacional de

Abastecimento (Conab), com a participação dos seguintes convidados:

1. Representantes da Companhia Nacional de Abastecimento (Conab);

2. Representantes da Federação Nacional dos Trabalhadores do Serviço

Público Federal (Fenadsef);

3. Representante do Ministério da Educação;

4. Representantes da Secretaria Especial de Desestatização,

Desinvestimento e Mercados;

5. Representantes da Confederação Nacional dos Trabalhadores na

Agricultura (CONTAG).

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Bira do Pindaré

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação, Senhor Presidente, visa debater a proposta de

privatização da Companhia Nacional de Abastecimento (Conab) e os impactos sociais e

econômicos na agricultura familiar.

A Companhia Nacional de Abastecimento (Conab) é uma empresa pública

com sede em Brasília, vinculada ao Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento

(Mapa). A Conab tem a missão de promover a Segurança Alimentar e Nutricional, para isso

tem como ações de abastecimento social: Atendimento Emergencial, Ajuda Humanitária

Internacional, Doação de Cestas e Distribuição de Cestas, além de executar o Programa

Vendas Balcão.

Ocorre que o atual presidente, por meio de medida provisória, tem

estabelecido o desmonte da segurança alimentar e nutricional do país. Após acabar com o

Conselho Nacional de Segurança Alimentar e Nutricional (Consea) e também vetar a sua

recriação após a medida ser alterada e aprovada no Congresso, agora o que tramita é a

privatização da Companhia Nacional de Abastecimento (Conab).

A proposta significa a privatização de 39 armazéns da empresa que resultará

em sérias implicações para a segurança do abastecimento alimentar do país.

Desta feita, pretendemos ampliar a discussão e esclarecer dúvidas acerca do

real impacto da privatização da Companhia Nacional de Abastecimento (Conab) na

agricultura familiar.

Pelo exposto, pedimos a aprovação do requerimento ora apresentado.

Sala da Comissão, 22 de outubro de 2019.

Deputado Federal BIRA DO PINDARÉ
PSB/MA